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Skanderborg, den 24. juni 2012 

Møde i forligskredsen bag Vandsektorloven 

Udtrædning af vandsektorloven og fremtidig regulering 

 

DANVA er bekendt med, at der den 25. juni afholdes møde i forligskredsen bag ”Vandsektorloven”. 

 

DANVAs principielle holdning er, at alle vandselskaber/vandværker uafhængig af eksempelvis ejerskab og 

størrelse skal underlægges de samme regler. Vandsektorloven med alle sine bekendtgørelser indeholder al-

lerede nu mange barrierer, der vanskeliggør sammenlægninger, altså forhindrer en hensigtsmæssig struk-

turudvikling i sektoren. Omvendt har DANVA ved mange lejligheder fremført, at prisloftsreguleringen er 

uhensigtsmæssig i sin nuværende form. En kæmpestor administrativ og bureaukratisk belastning for alle. Og 

naturligvis mest ude af proportion for de mindste. Det bør derfor overvejes at ændre den i Vandsektorloven 

fastsatte kubikmetergrænse til 300.000 eller 400.000 m
3
, hvorved 60-90 selskaber ville blive fritaget for loven 

eller eventuelt dele af loven.  

 

Der er imidlertid stor risiko for at der skabes et B-hold af vandværker, der forsyner op mod 1 million danske-

re, bosat i disse vandværkers forsyningsområder og derigennem påtvunget tilslutningspligt. Der må derfor 

som minimum stilles følgende supplerende krav: 

 

1. Alle vandværker skal uafhængig af størrelse underlægges et tilsyn svarende til lovens beskrivelse og 

intentioner. Det er almen viden, at tilsynet og kravet til de små vandværker flere steder lempes, fordi 

det vil være for dyrt at ”leve op til reglerne”. Det er en uacceptabel fortolkning af reglerne, hvor der 

spilles hasard med sundheden og de store omkostninger, der følger, når det går galt med vandkvali-

teten. 

2. Alle vandværker skal leve op til de samme kvalitetskrav, og alle vandværker skal ligeledes imple-

mentere ledelsessystemer, såfremt Vandforsyningslovens bestemmelser herom gennemføres. Der 

må endvidere stilles krav om en minimumuddannelse af driftspersonale i forhold til hygiejne m.m. 

3. Alle vandværker – uafhængig af størrelse og dermed uafhængig af om vandværket er underlagt 

Vandsektorloven – skal indbetale et ørebeløb pr. kubikmeter udpumpet vandmængde til Vandsekto-

rens Teknologiudviklingsfond. 

Miljøudvalget 2011-12
MIU alm. del Bilag 420
Offentligt



 

Side 2 af 2 

4. Alle vandværker – uafhængig af størrelse og dermed uafhængig af om vandværket er underlagt 

Vandsektorloven – skal bidrage på lige fod med andre vandselskaber i forhold til et fremtidigt ”vand 

pso”, i forhold til gennemførelse af handleplaner i vandoplande qua implementering af vandrammedi-

rektivet, i forhold til klimatilpasning og andre fremtidige aktiviteter, der vil blive finansieret via vand-

takster. 

5. Alle vandværker – uafhængig af størrelse og dermed uafhængig af om vandværket er underlagt 

Vandsektorloven – skal deltage i effektivitetsfremmende samarbejde, procesbenchmarking, erfa-

netværk el. lign. 

 

Endelig må DANVA som brancheorganisation lægge meget stor vægt på, at prisloftsreguleringen lægges ra-

dikalt om i forbindelse med den forestående evaluering af vandsektorloven, så der primært fokuseres på for-

syningssikkerhed, kvalitet, service, innovation og deltagelse i grøn omstilling, men fortsat naturligvis så billigt 

for kunderne som muligt.    

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

Carl-Emil Larsen 

DANVA 


